b *si filia. scilicet defuncti legatarij esset missa: & sic de alijs sequẽ-
tibus. Accursius.*

c *Neptis. ex filio vel filia. idem in pronepte. siue sit ex nepte, siue
ex nepote.*

d *Vxor ve. scilicet defuncti: sed quidam dicunt de filia heredis,
dum dicit, filia, neptis, & cætera. & sic de alijs: quod non placet:
quia dicit nec nupta sit: quod ad vxorem heredis non potest refer-
ri. Sed quid dices de maribus descenditibus? Respon. non idem,
quia non sunt vitæ sequioris vel debilis, vt fœminæ. argu. supra de
transact. l. cum hi. §. sed & personarum. & patet: qui in multis sunt
alterius conditionis quã mares: vt supra de sta. homi. l. in multis.
Item quid dices si sit alia fœmina de liberis: videtur idem, cum ea-
dem sit ratio: ergo idem ius: vt supra eo. l. is cui. §. constitutio &
argu. infra de Carbo. edic. l. sed & is. in princip. & §. an autem. &
de ven. in posses. mitem. l. vbicumque. §. j. vel forte aliud in remo-
tioribus. argu. C. de quæstionibus. l. diuo. extranei autem omnia
debent seruare ex edicto: & nihil deminuere etiam causa vscendi
vt supra eo. l. is cui. §. qui legatorum. vel in legatis & vfuris compu-
tare ex constitutione: vt supra eodem. l. is cui. §. quæri. & ad hoc in-
fra de Carbo. edic. l. de bonis. §. qui pupillis. & §. non solum. Item
est hic argu. quod vxor intra annum à tempore mortis viri sit a-
lenda: quod dic vt not. C. de rei vxo. ac. l. cum autem. hic autem
alio casu loquitur, quando scilicet est vxor in posses. causa legati.
Item facit ad. l. supra de inoffic. test. l. si instituta. §. de inofficio. &
C. de or. cogn. l. si. Accursius.*

I *nterdum.] CASVS. Si legatario non satisfat heres de legato sol-
uendo, debet mitti legatarius in possessionem rerum heredita-
riarum: hoc est earum rerum quæ in causa hereditaria manent.
earum autem rerum quæ in causa hereditaria non erunt, non aliã*

A *mittitur in posses. quã si dolo malo, scilicet heredis vel alterius
qui debet, in ea causa scilicet hereditaria esse desierint: vt supra eo-
dem. l. is cui. §. qui in posses. & ita debet mitti legatarius in posses-
sionem rerum hereditariarum quæ desierunt esse in hereditate dolo her-
edis. hoc tamen fallit in tribus casibus. Primus est si heres fecerit*

XV. VALENS libro septimo
Actionum.

I *nterdum licet dolo malo
fecerit heres quod minus res in
causa hereditaria maneat, non
poterit in possessionem earum
legatarius mitti: veluti si locum
religiosum fecerit, aut quid pu-
blice consecrauerit, permissu
scilicet Imperatoris, aut aliquem
non in fraudem creditoris ma-
numiserit.*

*Finit quinta pars Digestorum seu
Pandectarum de testamen-
tis, deq; his quæ ex causa
testamentorũ pendet.*

SEQUITVR SEXTA
pars de bonorum possessio-
nibus &c.

C *in fraudem creditorum manumiserit. & tunc subaudi: sed manu-
miserit in fraudem legatarij vel legatariorum. nam si in fraudem
creditorum hereditariorum vel creditorum hereditarij manumi-
sisset seruum hereditarium, nulla esset manumissio: vt institu. qui
ma. non possunt. in princip. & §. in fraudem. & ita non desisset
esse in causa hereditaria. Viuianus.*

e *Interdum. regulariter enim est contra: vt. §. eo. l. is cui. §. qui in
possessionem. & §. sed non omnem.*

f *Locum religiosum. inferendo in suum locum, fit nullius: vt insti-
tu. de re. diui. §. nullius. & definit possideri: vt. j. de acqui. posses. qui
vniuersas. §. j. & sic definit esse in causa hereditaria.*

g *Permissu. exponit publice: sed certè imò videtur per pontifices
etiam sine principe: vt institu. de rerum di. §. sacræ. nisi sit locus pu-
blicus: vt. §. de rerum di. l. sacræ. in principio. sed dices hic speciale,
cum alij præiudicet: vel illas intellige secundum istam.*

h *Non in fraudem. si autem in fraudem, ipso iure non valet: vt in-
stitu. qui ma. non possunt. in princi. fuit ergo dolus quo ad lega-
tarios, prout in principio. l. patet. non ergo quo ad creditores: &
est speciale his casibus. Alij dicunt factam manumissionem in
fraudem vnius legatarij, alterius non: vt ille mittatur in posses-
sionem in cuius fraudem fit, alter non: vt argu. infra ex qui. cau.
in poss. ea. leg. Fulcinius. §. si aduersus. quod non placet: quia li-
bertas tenet, vt hæc lex dicit. Item no. hic argum. quod legata-
rius non est creditor: vt infra de act. & obli. l. is cuius. & supra
eod. l. is cui. §. si plures. Item ad totum titulum est contra infra
quæ in frau. cre. leg. pe. §. j. vbi conditionalis creditor non mitti-
tur in possessionem. Sed illud in conuentionalis: & est ratio, quia
iste qui de lucro certat, plus timet heredem ne resistat quã ve-
rus creditor. Accursius.*

Finit liber XXXVI. Digestorum.

locum hereditarium re-
ligiosum, puta in eum
mortuum inferendo: &
ita fit nullius, & sic de-
finit esse in causa here-
ditaria: vt argu. institu.
de re. di. §. nullius. & §.
religiosum. Secundus
est si heres consecrauit
quid, id est aliquid he-
reditarium publicè, per
missu scilicet Imperato-
ris. nam & illud definit
esse in causa heredita-
ria. Tertius est si manu-
miserit heres aliquem
seruum hereditariũ in
fraudẽ creditorũ, id est
legatariorum qui debet
mitti in possessionẽ re-
rũ hereditariarũ. nam &
ille seruus definit esse in
causa hereditaria: & hoc
si habes in litera, aut si
aliquẽ in fraudẽ credi-
torum manumiserit. vel
habeas, aut si aliquẽ nõ

a] Habet ta-
men tacitã
hypothecã
pro legato
etiã in re di-
gestorum. l.
creditorib.
j. de separa-
tio. Bart. in
l. is cui. §.
postquã. §.
vt in pos. le.
& in. l. i. §.
de leg. i.

DE BONORVM POSSESSIONIBVS.

Dictum est de successione ex testamento de iure civili vniuersalibus & singularibus: sequitur de his qui iure pratorio succedunt. sic supra, de bonorum possess. hered. per. l. i. & quia hoc fit per bonorum possess. ideo de his primo dicit in genere: postea per species.

Ab hereditatibus transit ad bonorum possessiones, quæ nec minus obligat nos quasi ex contractu quàm hereditates, nec minus etiã actiones nascimur ex eis quàm ex hereditatibus. quia hereditatis bonorum ve possessio, prætoria successio est quæ perinde prætor tuetur atq; civilem. Non potuit herede facere vel dominu, bonoru tamen possessione veluti herede fecit tã eum quẽ ius civile heredem facit quã etiam eum quẽ ius civile nõ nouit, veluti postumum alienu herede institutu vel filiu emancipatu ab intestato. & recte definitur bonoru possessio, ius successione prætoria in vniuersa defuncti bona, vel ius persequendoru retinendorumque bonoru defuncti, vel hereditas possessione retenta. Dominiu tribuere dicitur. l. j. sed intelligo dominiu possessionis. nõ dominiu proprietatis. nec enim proprietate tribuit sed possessionem tantu & retentione. Et hoc generali titulo explicata definitione bonorum & bonoru possessionis explicantur etiã genera bonorum possessionis & alia pleraq; cõmunia sequentibus. titulis, veluti de his qui admitti ad bon. possessionem possunt, qua de re erat proprie tit. 3. & de diebus petendæ bon. possessionis de qua lib. sequentis tit. 16. Cuiacius.

Bonorum.] Ad euidentiã not. quod ius bonoru possessio nis. i. bonoru possess. quæ est ius. f. persequendi retinendiq; patrimonij, siue rei quæ cuiusque cù is moritur, fuerit: vt. j. eo. l. iij. §. bonoru ergo & c. introductu est à prætorẽ emendãdi gratia veteris. i. civilis iuris, id est supplendi, quia minus plenẽ dixerat ius civile nõ cognoscẽs emancipatos: vt insti. de hered. quæ ab intesta. §. emãcipati. vel dic emẽdandi proprie, vt in agnatis fœmininis, vbi ius prætoriu contra civile dixit: vt insti. de leg. agna. suc. §. sed quia. neq; solũ in intestatoru hereditatibus vetus ius eo modo prætor emẽdauit sicut. §. dictu est: sed in eoru quoque qui testamento facto decefferunt. nã si alienus postumus heres fuerit institutus, quãuis hereditate iure civili adire nõ poterat, cù institutio nõ valebat, honorario tamẽ iure bonoru possessor efficiebatur, videlicet cù à prætorẽ adiuuabatur: vt insti. eo. in prin. Est autẽ postumus alienus, qui natu inter suos heres testatori futurus non est: ideoq; ex emãcipato filio conceptus nepos extraneus erat postumus auo: vt insti. de leg. §. postumo. aliquãdo tamen neq; emendandi, neq; impugnãdi veteris iuris, sed magis cõfirmãdi gratia pollicetur bono. pos. nã illis quoque qui recte facto testamento heredes instituti sunt, dat secundu tab. bono. posses. Item ab intestato suos heredes & agnatos ad bono. pos. vocat: sed & remota quoq; bono. pos. ad eos hereditas pertinet iure civili: vt insti. eo. §. aliquãdo. Itẽ nota q; bono. pos. habet similitudinẽ cù hereditate: quia vt hereditas cõmoda & incõmoda habet: vt. j. de verb. sign. l. hereditatis appellatio. ita & bo. pos. vt hic imò & si nõ sint soluẽdo bona, dicitur hereditas vel bo. pos. & vtriusq; idẽ est effectus. solũ differũt in eo q; hereditas auctoritate iuris civilis nititur: vt dicto. §. aliquãdo. ibi, sed & remota & c. nec desiderat aditio hereditatis, auctoritate iudicis viuẽtis. nã extraneus heres testamento institutus, aut ab intestato ad legitimã hereditate aliquis aduocatus potest aut pro herede gerẽdo, vel etiã nuda voluntate suscipiẽdæ hereditatis heres fieri: vt insti. de here. quali. & dif. §. fi. & dic vt ibi. at bono. poss. nititur auctoritate iuris prætorij: vt arg. in dicto. §. aliquãdo & exigit agnitio eius presentia iudicis. prætor enim nõ potest facere herede: quia hoc fit lege & senatuscõ. sed bonoru possessorẽ loco heredis constituit: vt insti. eo. §. quos autẽ. Est ergo possessio alia edictalis: vt quæ ex edicto prætoris mortui decernitur. alia decretalis, quæ à viuo prætorẽ decernitur. vel hodie, quia nõ est necessariu eã decerni vel dari, dicitur iudicialis à iudicis presentia, quæ in eius agnitione exigitur: vt. j. eo. l. iij. §. à municipib. & si tabulæ testamẽti nullæ extra. l. j. §. j. & c. eo. l. fi. & insti. eo. §. fi. & c. de cu. fu. l. fina. §. j. Itẽ no. q; plures sunt bono. posses. vt no. hic super litera. Ponamus ergo hic quod Titio delata est bono. posses. & ipse admisit eã. certẽ hæc bono. posses. per eum admissa tribuit ei cõmoda & incõmo-

Hæc ex insti. e. tit. repetit & incluat hic Viuianus.

Differentia inter hereditate & bonorum possessionem.

Casum incipit.

Digestorum

seu Pandectarum Liber trigessimus septimus.

DE BONORVM POSSESSIONIBVS.

TITVLVS I.

In hac lege cum sequenti iurif. consul. ponit effectum bonorum possessionis agnitæ: quẽ effectũ probat duabus rationibus. Bar.

I. VLP IANVS libro trigessimono ad Edictum.

Bonorum possessio admissa, a commoda & incõmoda b hereditaria, itemq; dominiu c

da hereditaria. f. quæ sunt iuris. Itẽ tribuit ei dominiu rerum quæ in his bonis sunt, in quibus scilicet bonis est delata ei bono. posses. & per eũ admissa. nã hæc omnia sunt cõiuncta bonis. & bene dico quod bono. pos. admissa tribuit prædicta. nã bonorum possessores habentur in omnib. vice herede. f. fere. heredi autẽ bene tribuuntur prædicta. Bona autẽ hic accipiẽda sunt sicut plerũq; solemus dicere successione vniuersitatis cuiuscũque quia siue p quam succeditur in ius mortui. & suscipitur eius rei cõmodum & incõmodum. nã siue bonafunt soluẽdo, siue nõ: siue dãnũ habent bona, siue lucrũ: siue sunt in corporibus bona, siue in actionibus: ppriẽ appellabũtur bona in hoc loco. subaudi quãuis aliã bona quæ debeãtur, dicãtur ea quæ nullum incõmodum habet, sed solum cõmodum: vt. j. de verbo. sign. l. bonoru appellatio. j. & l. proprie. & l. subsignatum. §. bona. Scias autẽ quod

rerum quæ in his bonis sunt, tribuit. nam hæc omnia bonis sunt coniuncta. d

IDE M libro 14. ad Edictum.

IN omnibus e enim vice f heredum bonorum possessores habentur.

III. IDE M libro trigessimono ad Edictum.

Bona autem g hic vt plerumque h solemus dicere (ita accipiẽda sunt) vniuersitatis cuiusque successione, qua succeditur in ius de mortui, suscipiturque eius rei commodum & incommodum. Nam siue soluendo sunt bona, siue non sunt,

hereditas bonorumve possessio nõ utiq; est accipiẽda. f. taliter q fit siue dicatur possessio reru quæ sunt in hereditate mortui. bonorum enim possessio est magis possessio iuris q corporis, id est iuris, & nõ corporis deniq; & si nihil corporale sit in hereditate, attamẽ

C Labeo ait recte agnitã bono. posses. eius. f. mortui. Quomodo ergo definiemus bono. posses. certẽ sic: Bonorum possessio est ius persequedi retinendiq; patrimonij, siue rei quæ cuiusque cù is moritur fuerit, & dicas quod est ius. f. prætoriu, & non civile: & est ius propter quod persequimur: non autem quo persequimur: vt super literam not. nemini autem inuito acquiritur bono. posses. hoc dicit cum duabus. ll. seq. vsque ad. §. à municipibus. Viuianus.

a Admissa. quæ olim etiã cum solẽnitate: & dicebatur decretalis. quod dic vt. j. l. iij. §. sed & si nemo. hodie non: vt. C. eo. l. penul. & ult. **ADDITIONO.** Imò & hodie aliæ sunt decretales, aliæ edictales bo. possessiones. illæ quia cù causæ cognitione, hæc quia de planẽ dantur sic dictæ. Contius.

b Incommoda. quæ iuris sunt: vt actiones: vt & C. de iure deliberã. l. si forori. & nõ facti: vt. j. de acqui. posses. l. cù heredes. sic. §. ad Trebellia. l. facta. & C. vnde legi. l. nõ hoc. Itẽ hæc sunt vera in bonoru posses. quæ tribuunt ius: quæ sunt. vij. duæ ex testamẽto, scilicet secundũ tabul. & cõtra tabul. quatuor. f. ab intestato, vnde liberi, vnde legitimi vel agnati, vnde cognati, vnde vir & vxor. Item. vij. extraordinariæ: vt insti. eo. §. sunt autẽ. & §. septima. at tres sunt quæ non tribuunt ius: vt Carboniana. Itẽ ventris. Item quæ datur filio emancipato gratia agnoscendẽ litis: de quibus hic nõ dicit. Nam primæ cù causæ cognitione dantur, istæ non, vt dices. j. eo. l. iij. §. si causa. **ADDITIONO.** Tota hæc posterior distinctio glossæ falsa est. quia nulla est bonoru possessio quæ ius nõ tribuat siue illa edictalis sit, siue decretalis. Contius.

c Itemq; dominiu. vile. nam directum solus heres habet: vt. §. de mi. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. ibi, & quod ait & c. hic autẽ non heres, sed loco heredis est: vt insti. e. §. quos autẽ. & j. l. prox. quæ huic cõtinuatur. & j. de reg. iur. l. prætor. Accursius.

d Coniuncta. vt infra. l. iij. in prin. Arg. cõtra supra de iure do. l. mulier H. sed ibi in contractu.

e **I**N omnibus. ferẽ, sub. vt. j. l. iij. §. inuito. & §. acquirere. Azo. **f** **I**N vice heredum. non autem verẽ sunt heredes: vnde non habent peti. heredi. directam, sed vtilem: vel bono. possessoria. Itẽ viles actiones hereditarias: civiles tamen remanent: vt no. §. de bono. pos. here. pe. l. j. & ij. **ADDITIONO** Dynus ait tũc directas eos habere quãdo nemo est apud quẽ esse possunt. cui & Bartholus quadã tenus astipulatur. quadã tenus verò repugnat: opponens ei. l. pen. C. ad Trebellianũ. Nos potius existimamus nullo casu directas eũ habere, nisi duplici iure civili scilicet & Prætorio succedat. Cõtius.

g **B**ona autem. Iurif. consul. volẽs definire quid sit bonoru possessio, ante omnia vult ostẽdere significationẽ huius verbi, bonoru, & huius verbi, possessio, quæ sunt simul composita. Primo ponit expositionẽ vsq; ad. §. inuito. & sic habet tres partes: vt in eo patet. Secunda ibi, Hereditas autem. Tertia ibi, Bonoru. Barto.

h **B**ona autem. quæ dictio includitur in verbo bonoru possessionis. **g** **P**lerumque. sic. §. ad Treb. l. nã quod. in fi. & l. si legatũ. §. si quis. & infra

l. §. hereditatis. Bonorum possessio quid est.

Bono. poss. quæ ius tribuunt, sunt septem.

quorum bo. l. j. §. j. & j. de verb. sign. l. bonorū. ij. & s. de pe. here. l. itē veniūt. §. ait senatus. his enim legibus bona & hereditas idē est quantum ad effectū. Accursius.

a In hoc loco. aliā nō: sed ea tantū quā sunt sine incōmodo: vt. j. de verb. signi. l. bonorum. j. & l. propriet. & l. subsignatum. §. bona.

b Bonorumve possessio.

pro vna dictione ponitur bon. poss. nec enim idē est possessio bonorum, & bo. poss. Accur.

ADDITIO. id falsum est. Nam quē hic bonorū possessio dicitur possessio bonorū appellat in l. iij. §. de offic. e. cui mand. est iuris. & cōtra quā aliā possessio bonorū frequētius dicitur interdū bonorū possessio appellatur: vt in l. Si §. minor. §. de adq. here. Contius.

c Magis. electiue, nō cōparatiue. sic. §. cōmuni diui. l. si conuenerit. Idē in aliis quē in iure cōstitūt: vt instit. de re. cor. vel incor. §. j.

d Labeo ait. vt. §. de peti. here. l. hereditas.

e Ius persequendi. Dic pratorium nō ciuile, vt differat ab hereditate. & sic nō ob. j. de verb. signi. l. nihil aliud. Item dic ius propter quod persequimur, nō quo persequimur, ad differentia bonorū possessoriae peti. heredi. sic enim nō est instrumentū agendi (nec enim dicit ago bono. possess. vnde liberi vel alia) sed ago petitio. hered. vtili, vel alia actione hereditaria propter bonorum possess. vnde liberi quam agnoui. & hoc etiā patet: quia cōpetit possidēti: vt subiicit, retinēdi & c. §. j. de cōtra tabu. l. si prateritus. j. de secun. tabu. l. j. §. si sub. & arg. §. de inoffic. test. l. Papinianus. §. si filius. quod nō esset si esset instrumentum agēdi: quia nulla actio datur possidēti: vt. j. vt possid. l. j. §. interdictū. Sed si agnoui bonorū possess. vnde liberi probādo me filiū, & alius veniat vt agnoscat, & probet me nō filiū, an auditur: Et videtur q̄ non, postquā habui decretalē. vt. j. de acquirē. poss. l. iuste. & s. de relig. l. at si quis. §. j. in princ. Sed dic cōtra: quia sub hac cōditione videtur prator dedisse, si filius est. arg. C. de diuer. re. l. vniuersa. & de instit. & sub. l. generaliter. §. j. Itē quia res inter alios acta nō praeiudicat: & facit ad hoc quod no. C. quorum bono. l. j. item expressum est. j. de leg. prael. l. filium. §. si quis. Item an sit aliquis vocandus, dic vt. j. eo. l. j. §. penul.

f Rei. i. patrimonij. pro eodem autem ponitur. nam rei appellatio etiam hereditatem continet: vt instit. de re. cor. vel incor. §. j. Vel dic rei etiā singularis. nā & pet. here. pro re minima tota datur: quia in totū heres est: vt. §. de peti. here. l. regulariter. & l. licet. & idē in interdicto quorū bono. vt. j. de fur. l. hoc amplius. & l. seq. nec ob. j. quorū bono. l. j. §. j. quia subau. ibi tantum. vel dic rei, quādo vna sola res est in hereditate: vt. §. de hered. instit. l. ex facto. §. dicebam. Accur.

g Inuito. secus in hereditate quādoque: vt insti. de here. quā. & dif. in princi. & §. sui. Item hoc verū nisi sit rogatus restituere alij: vt. §. ad Trebel. l. j. §. bonorū. Itē hoc verū de decretali. Sed quid de edictali: secus, vt. j. proxi. §. sed & si nemo, & c. sed Ioā. cōtra. dicit enim edictalē non acquiri ignorantī, sed veluti pomū offerri. Azo. ^a Item hoc verum directo vel per obliquum, vt per filium vel seruum: vt

e §. ad Trebel. l. si legatum. §. si filio. & l. seruo. in principio. & §. j. sed alia lucra per obliquum inuito acquiruntur, non directo: vt. §. de nego. gest. l. soluendo. & facit. C. de iure deli. l. nec emere. & C. vnde leg. l. fi. & j. de reg. iur. l. inuito. Accursius.

A municipibus.] **CASVS.** Ponamus quōd Titius instituit sibi heredem aliquod municipium, & decessit. nunquid bonorum possessio potest adgnosci a municipib⁹? Et certe sic: proinde siue actor municipum admittit bonorum poss. nomine eorū, siue quis alius puta syndicus eorum, vel cui ex lege permittitur, siue administrator municipij: rectē competit bonorum possess. sed & si nemo petat vel adgnouerit bono. poss. nomine municipij: habebit municipium bonorū poss. edicto siue per edictum pratoris, scilicet mortui, id est habet edictalē bono. poss. & quod dixi in municipio, idē dicendum est in societatibus & curijs & corporibus. Viuian.

h Municipibus & corporibus. decurionum. & est differentia: quia so-

siue damnū habēt, siue lucrū, siue in corporibus sunt, siue in actionibus: **†** in hoc loco ^a propriet. bona appellabuntur. Hereditatis autē bonorumve possessio, ^b vt Labeo scribit, non vt rerū possessio accipienda est. est enim iuris magis ^c q̄ corporis possessio. Deniq; etsi nihil corporale est in hereditate: attamē rectē eius bonorum possessionē adgnitā Labeo ait. ^d Bonorū igitur possessionē ita rectē definiemus, ius persequēdi ^e retinēdiq; patrimonij, siue rei ^f quē cuiusq; cū moritur fuit. **†** Inuito ^g autē nemini bonorū possessio adquiritur. A municipibus & societatib⁹ & decuriis & ^h corporibus bonorū possessio adgnosci potest. Proinde siue actor eorū nomine admittat, siue quis alius: ⁱ rectē cōpetet bonorū possessio. Sed & si nemo petat vel ad-

cietas est quādo non simul cohabitant. collegium quando sic. corpus est genus.

† Quis alius. vt syndicus, vel is cui ex lege permittitur, siue administrator municipij: vt. §. quod cuiusq; vniuer. l. j. §. quibus. & l. nulli. & l. ciuitates. vel etiā in defectū extraneus, idoneus tamen: vt. §. q̄ cuiusq; vniuer. l. j. §. penul. & infra de no. ope. nun. in prouiciali. §. fin. & l. seq. & dic q̄ municipio & ciuitati tantū secundū tabu. potest quē ri: silco autē & societatibus & corporibus & curijs etiā ab intestato: vt. §. ad Trebel. l. recufare. §. si silco. & §. itē. & l. omnibus. & C. de here. decu. per totum.

gnouerit bonorū possessionē nomine municipij, habebit municipiū bonorū possessionē pratoris ^k edicto. Dari autē bonorū possessio potest tam patrisfamilias q̄ filiifamilias: si modō ^l ius testādi habuit de peculio castrensi, vel quasi ^m castrensi. Sed & eius qui apud hostes decessit, bonorū possessionē admitti posse, quāuis in seruitute decedat, nulla dubitatio est. ⁿ Acquirere ^o quis bonorū possessionē potest vel per semetipsum, vel per aliū. ^p Quōd si me nō mādāte bonorū possessio mihi petita sit: tunc cōpetet, cū ratū habuero id quod actū est. Deniq; si ante decessero q̄ ratū habeam, nulla dubitatio est quin nō cōpetet ^q mihi bonorū possessio: quia neq; ego ratum habui, neq; heres meus ratū habere potest, cum ad eum nō transeat ^r ius bonorum

postremū falsum est. l. nam & hodie manet vtriusq; differentia. Cō. Dari autem.] **CASVS.** Titius filiusfamilias ponamus instituit me heredē de peculio suo castrensi, vel quasi castrensi. certē dabitur mihi bono. poss. in dictis suis bonis. nā dari bono. poss. potest tam patrisfamilias q̄ filii. si modō filiusfa. habuit ius testādi de peculio castrensi vel quasi castrensi. sed & si aliq; apud hostes decedat, nulla dubitatio est posse admitti eius bono. poss. quāuis decedat in seruitute. ^l si modo. restringit in filio ad testamētariā tantū: quia si intestat⁹ decederet, pater iure peculij occupat etiā castrensē: vt. j. de castren. pecu. l. ij. **ADDITIO.** sed hodie etiā ab intestato habere potest heredē & vt possessorum bonorum maternorum & aduentitiorum. vt notant. Bartholus & Dynus Contius.

m Vel quasi. de vtroque potest testari: vt. C. de inoffi. testan. l. fi.

n Dubitatio est. quia fingitur mortuus ante captiuitatē: vt. §. de vulga. substi. l. lex Cornelia.

o Acquirere.] **CASVS.** Per semetipsum & per aliū potest quis acquirere bono. possess. Quid si me nō mādāte sit mihi petita bono. poss. per aliū: certe tūc mihi cōpetit cū habuero ratū id quod actū est per eū. l. qui mihi petiit bono. poss. Quid si ante decedā q̄ ratum habeā: certe neq; mihi cōpetit, neq; heredi meo potest cōpetere si velit habere ratū tanquā meus heres, cū ad eum nō trāseat bono. poss. Et ad euidentiā. §. si causa. nota q̄ quandoq; datur bono. poss. causa cognita, vt in illis bono. poss. quē tribuūt ius: & quandoque sine causā cognitione, vt in his quā nō tribuūt ius: vt. j. quis ordo in bo. poss. seruetur. l. ij. §. dies. & §. in bonorū. & de Carb. edi. l. ij. §. cau. sa. De quibus tribuētibus & nō tribuētibus ius notandū est. §. eo. l. j. Dicit ergo hic. §. q̄ si bono. possess. detur causa cognita, nō dabitur alibi quā pro tribunali scilicet iudice sedēte. & est ratio: quia neque de plano & sine causā cognitione potest interponi decretū iudicis qui decernit & dat alicui bono. possess. imō debet interponi cum causā cognitione, neque potest dari vel decerni bono. poss. cognita alibi quā pro tribunali. Viuian.